Eine weitere Kritik an der Lex erscheint im Falle, dass jemand aus dem Wald eines anderen Vögel wegnimmt. Es war ein Eid über die Wiedergutmachung vorgesehen. Das wurde zwar abgelehnt, aber als unabänderlich hingenommen: [...] *restitutionis sacra-*

123) Wilfried HARTMANN, Bestattungen und Bestattungsrituale nach dem kirchlichen und weltlichen Recht des frühen Mittelalters, in: Erinnerungskultur im Bestattungsritual, hg. von Jörg JARNUT und Matthias WEMHOFF (MittelalterStudien 3), München 2003, S. 127–143, hier S. 142.

124) L. Bai. XIX, 8 (wie Anm. 9), S. 458: *Quia aliquotiens conspicimus, cum cadaver humo inmissus fuerit et lignum insuper positum cunctis adstantibus ut requiratur dominus cadaveris, ut primus terram, super eiciat, et si liber similiter filium aut fratrem, ne rei sint ceteri humatores: quod omnia a falsis iudicibus fuerat aestimatum, non in verae legis veritate repertum.*

125) L. Bai. XV, 9 (wie Anm. 9), S. 428 wird aus der Bibel (Gal. 4,30) zitiert mit den Worten *in vetere lege scriptum est.*

126) Concilium Neuchingense c. 2 (wie Anm. 6), S. 100: *Ut nullus furtivam rem, tam in equis et quadrupedibus quam in reliqua subpellectilia, extra finem Baiuvariorum venundare vel machinis diabolicis exterminandi insidiis tegi; ut si quis hoc presumpserit, XL solidos componat in publicum.*

127) Concilium Neuchingense c. 4 (wie Anm. 6), S. 100: *De pugna duorum, quod wehadinc vocatur, ut prius non sortiantur, quam parati sint, ne forte carminibus vel machinis diabolicis vel magicis artibus insidiantur.*

128) Concilium Neuchingense c. 6 (wie Anm. 6), S. 100 f.: *Deo eo, quod Bavarii stapsaken dicunt, in quibus verbis ex vetusta consuetudine paganorum idolatria reperimus, ut deinceps non aliter nisi, ut dicat qui querit debitum: ›Hec mihi iniuste abstulisti, quae reddere debes et cum tot solidis componere‹. Reus vero contra dicat: ›Nec hoc abstuli nec componere debeo‹. Iterata voce requisito debito dicat: ›Extendamus dexteris nostras ad iustum iudicium Dei. Et tunc manus dexteris utriusque ad caelum extendant.*

*mentum iniustum putamus, quamvis minima est querella, cum VI sacramentalibus iurare lex compellit*¹²⁹⁾.

Die drei kritischen Äußerungen sind Teil der ›Lex Baiuvariorum‹ und werden von deren Geltungsanspruch erfasst. Dem zur Anwendung des *liber legum* verpflichteten *iudex*¹³⁰⁾ teilt man die Probleme zwar mit, lässt ihn dann aber damit allein. Die Kritik findet einen ergänzungsbedürftigen *pactus*, einen unchristlichen Bestattungsbrauch und eine ungerechte *lex* vor. Erwägungen, hier Spuren einer früheren Textstufe, eines »*Pactus Baiuvariorum*«, zu finden, haben sich nicht bekräftigen lassen¹³¹⁾. Dennoch bleibt eine Bindung der Redaktoren an dieses vorgefundene Recht. Selbst wenn sie sich einig sind in der Ungerechtigkeit einer Norm, *iniustum putamus*, fühlen sie sich gebunden. Der Konsens reicht ihnen nicht, um sich über ungerechtes Recht durch Änderung hinwegzusetzen.